•	i	grammatici,	oratori,	filosofi,	precettori	che	svolgono	la	loro	atti-
vità nel palazzo (CTh.13.3.16 = C. 10.53.11 pr.: grammaticos ora-
tores adque philosophiae praeceptores Grammaticos oratores atque 
philosophiae praeceptores nec non etiam medicos praeter haec, 
quae retro latarum sanctionum auctoritate consecuti sunt privile-
gia immunitatesque, frui hac praerogativa praecipimus, ut univer-
si, qui in sacro palatio inter archiatros militarunt, cum comitivam 
primi ordinis vel secundi adepti fuerint (è l’anno 414, 30 novembre, 
regnanti Onorio e Teodosio).

9 Tale sarebbe il valore dell’iterum. Si veda anche P. WeiSS, Consistorium und 
comites consistoriani. Untersuchungen zur Hofbeamtenschaft des 4. Jahrhunderts n. 
Chr. auf prosopographischer Grundlage, Würzburg 1975, 20 s.
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La comitiva primi ordinis è poi attestata in rapporto a funzionari 
militari, senza dimenticare, poi, che forse la più risalente applicazione 
della qualifica di comes/comites risulta proprio in ambito militare: 

•	i	comites rei militaris, cui è dedicato CTh. 6.14.1 = C. 12.12.1 (qui 
contemplatione meritorum ducto intra provincias transmarinas 
strenuissime milite primi ordinis comitivam fuerint consecuti; è 
l’anno 372, regnanti Valentiniano, Valente et Gratiano); ma anche 
CTh. 6.14.3 = C. 12.12.2 (qui sub comitivae primi ordinis dignitate 
peculiariter ad quamlibet provinciam vel provincias defendendas 
milite credito auctoritate nostri numinis destinantur; è l’anno 413, 
21 marzo, regnanti Onorio e Teodosio);

•	i	comites qui provincias regunt CTh. 6.17.1 = C. 12.14.1: silentio 
non praeterimus hos, qui in administratione civili ac provinciae gu-
bernaculis sub iurisdictionis licentia comites quoque primi ordinis 
esse meruerint; è l’anno 413, 21 marzo, regnanti Onorio e Teodo-
sio);

•	gli	agentes in rebus (C. 12.21.6: Principes agentum in rebus, quos 
saepe saeva pericula vitaeque interdum renuntiatio ad memora-
tum gradum adduxit, completo tempore suae militiae comitivae 
primi ordinis cingulo in diem vitae potiri; è l’anno 443/4, regnanti 
Teodosio e Valentiniano).

La comitiva primi ordinis è attestata anche in rapporto ad alcune 
funzioni particolari collegate con l’amministrazione:

•	numerarii, actuarii, chartularii e adiutores di varie cancellerie (C. 
12.49.12 pr.: numerariis actuariis et chartulariis et adiutoribus scri-
niariis et exceptoribus sedis excelsae ceterorumque iudicum tam ci-
vilium quam militarium … ita tamen, ut primi ordinis comitivam 
per interlocutionem eiusdem potestatis mereantur cornicularius et 
primiscrinius et numerarius scrinii macedoniae et scrinii daciae et 
scrinii operum et scrinii auri; anno imprecisato, regnante l’impera-
tore Anastasio);

•	gli	advocati diversorum iudiciorum (C. 2.7.20.1: Iubemus itaque 
post depositum, ut dictum est, praefatum officium unumquemque 
eorum, qui in praesenti sunt vel postea matriculis eorum pro tem-
pore fuerint inserti, clarissimi primi ordinis comitis perfrui dignita-
te; anno 497, regnante l’imperatore Anastasio).

La comitiva primi ordinis è attestata anche per l’amministrazione 
strettamente cittadina:
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•	il	primus curiae (C. 10.32.56.1 = CTh. 12.1.189: Et primus curiae, 
cum muneribus universis expletis ad summum pervenerit gradum, 
comitivae primi ordinis fruatur post biennium dignitate praestita; 
anno 436, regnanti Teodosio e Valentiniano).10

Ugualmente la comitiva secundi ordinis è attestata nei codici per: 
•	i	 cubicularii e i tribuni urbaniciani (CTh. 6.27.8 pr.: In numero 

agentum in rebus crescant, quos comitum secundi ordinis vel cubi-
culariorum nostrorum primi dumtaxat loci vel tribunorum urba-
nicianorum petitio fecerit militare (anno 396, regnanti Arcadio ed 
Onorio);

•	ancora	i	professori	delle	arti	liberali	nonché	i	medici	(CTh.	13.3.17:	
artium liberalium professoribus ac praecipue medicis, qui cum co-
mitivae primi ordinis ac secundi militant dignitate; è l’anno 414, 
30 novembre, regnanti Onorio e Teodosio); come ribadito anche 
in CTh. 13.3.18 in cui si parla di artes necessariae e di discipline e 
lettere liberali, ma con espresso riferimento alla militia di palazzo: 
quos in palatio nostro primi vel secundi ordinis comites militasse 
constiterit; anno 427, regnanti Teodosio e Valentiniano); 

•	il	proximus scriniorum e il comes dispositionum (CTh. 6.26.18: tam 
proximo scriniorum quam comiti dispositionum pro delata eis co-
mitivae secundi ordinis dignitate vestem ex integro in posterum 
praeberi tua celsitudo disponat; anno 426, regnanti Teodosio e Va-
lentiniano). 

A sua volta la comitiva tertii ordinis è attestata per essenziali funzioni 
della vita economica (e non solo) dell’antichità romana: per esempio per

•	i	tre	capi	amministrativi	della	corporazione	mista	dei	suarii e dei 
pecuarii (CTh. 14.4.10.2: praecipimus, ut tres huius corporis prin-
cipales tertii ordinis comitivam recipient; è l’anno 419, regnanti 
Onorio e Teodosio);

10 La costituzione è desunta dal codice Teodosiano, dove, però, è riferita espres-
samente all’ordine Alessandrino, CTh. 12.1.89: Idem AA. Isidoro pp. Alexandrinis 
principalibus, etsi advocatione fungantur, nihilo minus peregrinatio ne incumbat nec 
cura publica nisi in sua tantum civitate committatur. et primus curiae, qui in mune-
ribus universis expletis ad summum pervenerit gradum, comitivae primi ordinis frui 
per quinquennium dignitate praestita nec senatoriis minime functionibus obstrin-
gatur, in curia tamen permaneat. Dat. prid. non. Iun. Constantinopoli Isidoro et 
Senatore conss. (436 Iun. 4).
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•	quello	fra	i	mensores cui per elezione sia stata affidata per almeno 
un quinquennio la vigilanza del porto contro i rischi civili delle 
frodi nelle contrattazioni e contro i rischi penali dei furti (ad exclu-
dendas patronorum caudicariorum fraudes et portuensium furta) 
(CTh. 14.4.9: si optima fide administraverit munus iniunctum, post 
expletas lustralis sollicitudinis metas comitivae tertii ordinis honore 
cumuletur idque non iam ex codicillis nostris, sed constituti istius 
consequatur indulto; è l’anno 417, regnanti Onorio e Teodosio);